
t [TT Radicado: D 2022070002192 
Fecha: 22/03/2022  

Tipo: DECRETO IftHFIU1IIIIfflifiil 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

DECRETO No. 

Por el cual se Nombra en Provisionalidad unos Docentes en la Planta de cargos del Departamento 

de Antioquia, pagado con recursos del Sistema General de Participaciones a través del Sistema 

Maestro 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por 

la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 

Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y  el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y 

adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

* Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, se determina la estructura 

administrativa del Departamento y mediante Ordenanza No. 23 del 6 septiembre de 2021 se otorga 

funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para administrar las 

instituciones educativas y el personal docente, directivo docente y administrativo, para lo cual 

podrá realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, 

conocer y resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades 

administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que labora en los 

diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 

Antioquia. 

* Que mediante el Decreto Departamental 2021070001271 del 26 de marzo de 2021, se modificó la 

Planta de cargos de Personal Docentes y Directivos Docentes para la prestación del Servicio 

Educativo en los municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos 

del Sistema General de Participaciones. 

* El literal b del artículo 13 del Decreto 1278 de 2002, señala que cuando se trate de proveer 

vacantes definitivas se podrá efectuar nombramiento en provisionalidad hasta cuando se provea el 

cargo en período de prueba o en propiedad con personal que reúna los requisitos del cargo. 

* De acuerdo al Decreto 490 del 28 de marzo de 2016, mediante el cual reglamenta el Decreto Ley 

1278 de 2002 en materia del tipo de empleos del Sistema Especial de Carrera Docente y su provisión, 

y otras disposiciones, y se adiciona el Decreto 1075 de 2015 "Único Reglamento del Sector 

Educación". 

* La Resolución 016720 del 27 de diciembre de 2019, por la cual se implementa el Aplicativo de que 

trata el Artículo 2.4.6.3.11 del Decreto 1075 de 2015, el cual se denomina "Sistema Maestra", que 

forma parte del Sistema de Información Nacional de Educación Básica y Media, y establece los 

procedimientos y criterios para que su uso permita la provisión de vacantes definitivas de cargos 

docentes bajo la modalidad de Nombramiento Provisional en los establecimientos educativos 

oficiales de las entidades territoriales certificadas en educación, de conformidad con lo establecido 

en el Capítulo 3, Título 6, Parte 4, Libro 2 del Decreto 1075 de 2015. 

* Según lo dispuesto por los artículos 44, 45 y  67 de la Constitución Política de Colombia y, para 

garantizar la debida prestación del servicio educativo a niños y jóvenes del Departamento de 

Antioquia, como un derecho fundamental y servicio público esencial, se hace necesario realizar 

nombramientos provisionales, a fin de cubrir las vacantes existentes. 

* Los Docentes que por este Acto administrativo se nombran, reunen las calidades establecidas en el 

artículo 3 del Decreto 1278 de junio de 2002, y  el artículo 119 de la Ley 115 de 1994, y  lo establecido 

en los Artículos 5° y 7° del Decreto 06312 del 7 de abril de 2016 para desempeñar la función docente. 

AVELASQUEZAC 1de5 



\\, 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Por lo anteriormente expuesto, La Secretaria de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar en Provisionalidad, en la Planta de cargos del Departamento de 
Antioquia, pagados con Recursos del Sistema General de Participaciones, a los educadores que a 
continuación se indican: 

/ 

/ 

/ 

/ 

/ 

/ 

'7 

/ 

/ 

/ 

/ 

DOCENTE A INSTITUCIÓN 
NO CEDIJIA TITULO MUNICIPIO EN REEMPLAZO DE... NIVEL - AREA NOMBRAR EDUCATIVA 

1. E. ESCUELA 
NORMAL SUPERIOR 

FABIO JAVIER LICENCIADO EN SANTA TERESITA SEDE 
MADRID PEREZ ALBA 

 EDUCACIÓN 
12616441 SOPETRAN ELENA CC 32100543 

GARCIA GARCIA TEOLOGIA ESCUELA NORMAL RELIGIOSA 
RENUNCIA 

SUPERIOR SANTA 

TER ESITA 

LICENCIADO EN C. E. R. MONSEÑOR 

EDUCACION BASICA FRANCISCO LUIS MARY LUZ CANO 

MOlA ESTELLA CON ENFASIS EN GOMEZ GOMEZ SEDE SANCHEZ CC BASICA 
2 21811444 EL SANTUARIO 

PORRAS ARIAS LENGUA CASTELLANA C. E. R. MONSEÑOR 3938836L TRASLADO A PRIMARIA 

E IDIOMA FRANCISCO LUIS OTRA INSTITUCIÓN 

EXTRANJERO GOMEZ GOMEZ 

LICENCIADO (A) EN 

EDUCACION FISICA, 
LUIS BERNARDO 1. E. JOSE ANTONIO RESTREPO CARDONA 

MAGISTER EN BASICA 
3 JARAMILLO 98487217 

EDUCACION 
GALAN SEDE LA LA ESTRELLA GEMA PATRICIA CC 

PRIMARIA 
CARMONA INMACULADA 43006629 RENUNCIA 

SOCIOLOGIA DE LA 

EDUCACION 

1. E. ESCUELA 
JEI VER ARBEY GALLEGO 

ROCIO DEL PILAR 
LICENCIADO EN NORMAL SUPERIOR 

CARDONA CC BASICA 
4 57413770 ADMINISTRACION DE ABEJORRAL SEDE ABEJORRAL 

GUCTTE MOJICA 1047968348 TRASLADO PRIMARIA 
EDUCATIVA C. E. R. SAN 

DE MUNICIPIO 
BARTDLOM E 

MOSQUERA 
 SANDRA I. E. R. DARlO 

AGUALIMPIA MARIHUT ¡DOMA 

5 
PATRICIA 

35891089  
LICENCIADO EN GUTIERREZ RAVE 

CALDAS CC 26328445 PERDIDA EXTRANJERO 
CORDOBA I DIOMAS SEDE COLEGIO DARlO 

PALACIOS GUTIERREZ RAVE 
DE LA CAPACIDAD INGLES 

 
LABORAL 

1. E. R. SAN MIGUEL 
LICENCIADO(A) EN JOSE ANGEL CARVAJAL 

ANDRES 
FILOSOFIA Y 

DEL TIGRE SEDE 1. E. 
SANDOVAL CC 

6 PRUDENCIO PAZ 8437254 R. SAN MIGUEL DEL YONDO FILOSOFIA 
EDUCACION 91219188 TRAS A DO A VALENCIA TIGRE SEDE RELIGIOSA -. OTRO MUNICIPIO PRINCIPAL 

DAVIDSON DE BETANCUR MORENO IDIOMA JESÚS LICENCIADO EN 1. E. DONMATIAS SEDE LEIDYJOHANA CC 1040325659 .. DON MATIAS EXTRANJERO HLRNANDEZ INGLES ESPAÑOL COLEGIO DONMATIAS 10363961551 INGLES TABORDA RENUNCIA 
LICENCIADO EN ADOLFO ANDRES 1. E. FRAY JULIO RAMIREZ MONTOYA INFDRMATICA Y CARMEN DE TECNOLOGIA E 8 ALVAREZ 106793228S TOBON B. SEDE 1. E. MARA I EUGENIA CC MEDIOS VIBORAL INFORMATICA NAVARRO AUDIOVISUALES FRAY JULIO TOBON B. 21625604 RENUNCIA 

L

LICENCIADO(A) EN 

WISTON ARLEY CASTRO LICENCIADO EN CIENCIAS 1. E. JHON F. KENNEDY MOSQUERA CC 
9 21945849 SEDE C.E.R.EL VEGACHI 11809443 MARTHA OLGA EDUCACION NATURALES Y 

GARCIA JIMENEZ AGROAMBIENTALY EDUCACION OLVIDO TERMINACION DE CIENCIAS NATURALES AMBIENTAL NOMBRAMIENTO 
JUAN CARLOS 

1. E. JHON E. KENNEDY HERNANDEZ MI[ FR FIGUEROA NORMALISTA BASICA lO 117072E1 SEDE C. E. R. VEGACHI HERNANDEZ CC MOSQUERA SUPERIOR PRIMARIA MERCEDES ABREGO 9023789 CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO  

EDUCACION BASICA ALBA LUCIA CON ENFASIS EN 1. E. SAN JUAN DE ALTAMIRANDA HUMANIDADES XILENA PAOLA HUMANIDADES - SAN JUAN DE 11 . 1067927259 URABA SEDE COLEGIO ALVAREZ CC Y LENGUA SUAREZ RAMOS LENGUA CASTELLANA, URABA SAN JUAN DE URABA A NA ESPECIALISTA EN  INTERADMINISTRATIVO 
50891864 CONVENIO CASTELL

APLICACIóN DE TIC 
PARA LA ENSEÑANZA  
LICENCIADO EN 
EDUCACION BASICA 1. CIENCIAS LILIANA MARIA E. R. DE SUAREZ ESTRADA CON ENFASIS EN NATURALES Y 1) BETANCUR 43706874 PANTANILLO SEDE 1. ABEJORRAL NORA ELSY CC CIENCIAS NATURALES EDUCACION GDNZALEZ E. R. PANTANILLO 22864024 RENUNCIA Y EDUCACION AMBIENTAL 
AMBIENTAL 

AVELASQUEZAC 2 de 5 



AVELASQUEZAC 3de5 



AVELASQUEZAC 4de5 



AVELASQUEZAC 5de5 


